[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ томской области

УПРАВЛЕНИЕ НАЧАЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ томской области
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ПО КУЛЬТУРЕ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	30.05.2011
02.06.2011

06.06.2011

08.06.2011
	№ 178
     № 342 - р
           № -28/01 - 12
№ 167

Томск

О проведении областного конкурса муниципальных программ по непрерывному экологическому образованию и просвещению населения
среди муниципальных образований Томской области
1. В целях развития и совершенствования работы муниципальных образований по экологическому образованию и просвещению, формированию экологического сознания и культуры у населения Томской области в рамках реализации «Стратегии непрерывного экологического образования и просвещения населения Томской области на 2011-2020 гг.»

провести с 15 июня по 15 ноября 2011 г. областной конкурс (далее – Конкурс) муниципальных программ по непрерывному экологическому образованию и просвещению населения среди муниципальных образований Томской области.
2. Утвердить Положение об организации и проведении Конкурса (Приложение № 1).
3. Утвердить состав экспертной комиссии (Приложение № 2).
4. Утвердить критерии эффективности муниципальных образовательных программ по непрерывному экологическому образованию и просвещению (Приложение № 3).
5. ОГУ «Областной комитет охраны окружающей среды и природопользования» (С.Н. Воробьев) обеспечить организационно-методическое сопровождение и проведение Конкурса.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляем за собой.
	Начальник Департамента общего образования Томской области

________Л.Э. Глок
	Начальник Департамента природных ресурсов

и охраны окружающей среды
 Томской области
_________А.М. Адам
	Начальник Департамента
по культуре
Томской области

_______А.А. Кузичкин
	Начальник Управления начального профессионального образования Томской области
_______В.А. Шендель

Лыжина Надежда Петровна (3822) 51 61 25

Кобзарь Ольга Ивановна (3822) 56 36 48

Ширко Константин Николаевич (3822) 51 14 10

Лазарева Нина Филипповна (3822) 56 09 37
Приложение №1

Положение

о проведении областного конкурса муниципальных программ

по непрерывному экологическому образованию и просвещению населения среди муниципальных образований Томской области
1. Общие положения.
1.1. Данное Положение регулирует цели, задачи, состав участников, организаторов, требования к конкурсным материалам и порядок их представления, организацию, показатели оценки конкурсных материалов, подведение итогов областного конкурса муниципальных программ по непрерывному экологическому образованию и просвещению (далее - Конкурс). Положение разработано в соответствии с планом основных мероприятий в рамках Стратегии развития непрерывного экологического образования и просвещения населения Томской области на 2011-2020 годы.
1.2. Областной конкурс муниципальных программ по непрерывному экологическому образованию и просвещению Томской области проводится впервые с целью развития системы непрерывного экологического образования и просвещения, формирования опыта жизнедеятельности человека, способствующего гармоничному взаимоотношению человека с окружающей средой и обеспечивающего устойчивое социально-экономическое развитие и экологическую безопасность региона.
1.3. Задачи Конкурса:
· развитие системы взаимодействия между органами государственной власти и органами местного самоуправления, учреждениями образования и культуры, средствами массовой информации, научными учреждениями, экологически ориентированным бизнесом, общественными объединениями и гражданами на муниципальном уровне;

· усиление активно-действенного отношения к проблемам развития экологического образования и просвещения в Томской области;

· поддержка экологически позитивных инициатив учреждений образования и культуры независимо от их организационно-правовых форм.
1.4. Учредителями Конкурса являются:

Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, Департамент общего образования Томской области, Департамент по культуре Томской области, Управление начального профессионального образования Томской области, ОГКУ «Региональный центр развития образования», ОГУ «Облкомприрода».

1.5. Организационное, информационное и научно-методическое сопровождение Конкурса обеспечивает областной Координационный совет по вопросам непрерывного экологического образования.

1.6. Для организации Конкурса и осуществления экспертизы конкурсных материалов создается экспертная комиссия, состав которой утверждается совместным распоряжением Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, Департамента общего образования Томской области, Департамента по культуре Томской области, Управления начального профессионального образования Томской области.

1.7. Участниками конкурса являются муниципальные образования Томской области.

3. Порядок подведения итогов конкурса.

   3.1 Конкурс проходит с 15.06.2011 г. по 15.11.2011 г.

3.2. Программы по непрерывному экологическому образованию и просвещению населения муниципального образования направляются в адрес областного Координационного совета по вопросам непрерывного экологического образования до 15.11.2011 г. по e-mail: cobol@green.tsu.ru  и по адресу: 634041, г. Томск, пр. Кирова, 14, Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области (тел. 8-3822-563648  Кобзарь Ольга Ивановна, 8-3822- 563697 Вицман Светлана Николаевна).
3.3. Подведение итогов конкурса проводится на расширенном заседании областного Координационного совета по вопросам непрерывного экологического образования до 15.12.2001 г.
3.4. Финансовую поддержку из областного бюджета для реализации проектов и программ по экологическому образованию и просвещению в 2012 году будут иметь муниципальные образования, на территории которых будут разработаны и утверждены программы по непрерывному экологическому образованию и просвещению населения муниципального образования.
4. Требования к содержанию и структуре муниципальной программы по непрерывному экологическому образованию и просвещению населения.

        4.1. Представленная на конкурс программа утверждается постановлением администрации муниципального образования.
        4.2. В программе должны быть отражены основные принципы в области экологического образования и просвещения:

· обязательность, непрерывность экологических знаний в системе образования;

· участие общественных объединений и граждан в реализации государственной политики в области экологического образования;

· согласованность действий органов государственной власти и органов местного самоуправления, учреждений образования и культуры, общественных объединений;

· направленность на выработку в процессе обучения понимания личной ответственности за сохранение окружающей среды;

· гласность в вопросах реализации программ экологического образования;

· обеспечение конституционного права граждан на достоверную информацию о состоянии окружающей среды через средства массовой информации, музеи, библиотечную сеть, центры экологического образования, лектории, экологические инициативы и акции;

· создание на базе библиотек и музеев центров по распространению и пропаганде экологических знаний и проведению мероприятий по экологическому просвещению населения;

· осуществление государственными заказниками эколого-просветительской деятельности через создание соответствующих центров, экологических троп, экологических лагерей, развитие экологического туризма и других форм экологического просвещения.

4.4.Программа должна содержать следующие разделы:

· содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами с указанием цели, основных задач и этапов реализации;

· ресурсное обеспечение программы с указанием источников и направления финансирования;

· механизм реализации программы;

· оценка эффективности реализации программы с указанием целевых индикаторов и показателей;

· перечень основных мероприятий с указанием ответственных исполнителей, сроков и результатов.

4.5.Программа представляется в электронном и печатном вариантах (формат А4, шрифт Times New Roman; 12 кегль; интервал 1,5). Указываются фамилия, имя, отчество разработчиков программы и их должность, контактная информация.

                                                                         Приложение № 2
Состав экспертной комиссии Конкурса:

1. Лыжина Н.П., директор ОГУ «Региональный центр развития образования».

2. Кобзарь О.И., заместитель председателя комитета Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области.

3. Хахалкина Т.В., начальник отдела сопровождения проектов ОГУ «Региональный центр развития образования».
4. Вицман С.Н., зам. начальника отдела информационного обеспечения, воспитания и образования  ОГУ «Облкомприрода».
5. Кондратьева И.В., методист отдела развития образовательных систем ОГУ «Региональный центр развития образования».

6. Мударисова Г.Р., заместитель председателя Томской региональной общественной организации «Центр экологической политики и информации».
7. Курасова Н.Н., старший методист ОГКОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей».

8. Бахматова Г.В., ведущий эколог Комитета охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации ЗАТО Северск.
9. Булыгина О.В., заместитель главы Администрации Асиновского района по социальным вопросам.
10. Калинюк Ю.В., директор ОГОУ НПО «Профессиональный лицей № 8» Асиновского района.
11. Тихонова Е.В., заместитель директора областного государственного учреждения культуры «Томская областная детско-юношеская библиотека».
12. Лукашевич О. Д., профессор ТГАСУ.
Приложение № 3

Критерии эффективности муниципальных образовательных программ
по непрерывному экологическому образованию и просвещению
1. Повышение качества экологического образования:

· увеличение количества детей и молодежи, взрослого населения, вовлеченного  в процесс экологического образования (далее ЭО) и просвещения;

· повышение экологической грамотности выпускников детских садов, школ, учреждений профессионального образования;

· повышение экологической грамотности специалистов неэкологического профиля.

2.Улучшение социальной адаптации детей, молодежи и взрослого населения:

· вовлечение людей с ограниченными возможностями в процесс ЭО;

· расширение возможностей получения дополнительного экологического образования.

3.Качественное совершенствование кадрового состава системы ЭО и просвещения:

· повышение уровня квалификации;

· внедрение средств информатизации в сочетании с формированием контингента преподавателей, владеющих основами устойчивого развития.

4.Интеграция в региональное, федеральное экологическое образовательное пространство:

· расширение сотрудничества с учреждениями и организациями, занимающимися экологическим образованием  и просвещением;

· увеличение количества грантовых проектов.

5.Повышение эффективности финансирования:

· укрепление материально-технической базы экологического образования в соответствии с современными требованиями;

· рост инвестиций в экологическое образование и просвещение из разных источников;

6.Расширение социального партнерства:

· охват системой экологического образования всего местного сообщества;

· рост удельного веса детских объединений и некоммерческих молодежных организаций в процессе экологического образования и просвещения;

· развитие системы общественной экологической экспертизы, общественных экологических консультаций, общественного мониторинга за состоянием окружающей среды.

7.Повышение эффективности работы СМИ

· обеспечение открытости информации о деятельности организаций и учреждений, вовлеченных в процесс экологического образования;

· информирование населения и органов власти о состоянии окружающей среды и использовании природных ресурсов России, Томской области, района.